hereticorum, despicit, quia hec sanctitatis speciem non esse cognoscit. Probatio quippe veritatis non est signa facere, sed unumquemque [facere] ut se diligere, de Deo vero vera, de proximo autem meliora quam de semetipso sentire. Nam quia vera virtus in amore est, non autem in ostensione miracula, Veritas demonstrat, que ait: In hoc cognoscent homines, quia mei discipuli estis, si dileccionem habueritis ad invicem. Qui enim non ait: In hoc cognoscentur, quia mei discipuli estis, si signa feceritis, sed ait: si dileccionem habueritis ad invicem, aperte dicat, quia veros Dei famulos non miracula, sed solum Dei caritas probat. Testimonium ergo superni discipulatus est donum fraterne caritatis. Hec per totum Gregorius. (*Gregorii Magni Moraliu* 1. XX c. 7, *MPL* 76, col. 147.) — (*f. 60r.*) Crisostomus Omelia LV: Eicere demonia commune est opus inter ministros Dei et ministros dyaboli. Veritatem confiteri et iusticiam facere est opus tantummodo sanctorum. Ideo quem videris demonia eicientem, si non sit confessio veritatis in ore eius, nec iusticia in manibus eius, non est homo Dei. Si autem videris veritatem confitentem et facientem iusticiam, etsi demonia non eicit, homo dei est. (*Non inveni.*) Et idem super primum Matthei dicit: Tria totus mundus mirabatur: Cristum post mortem resurrexisse, carnem in celum ascendisse, et per Cristi apostolos totum mundum convertisse. Huius autem contra Cristum causa fuit, scilicet peccunie contemptus et glorie despectus, secularium occupationum segregacio et terribilium perpressio. Hec ille. (*Non inveni.*) Et Isidorus De summo bono ubi supra dicit: In apostolis laudacior erat mirabilis virtus operum quam virtus signorum. Ita et nunc in ecclesia plus est bene vivere quam signa facere etc. (*Isidori Hispalensis Sententiarum* 1. I. c. 24, *MPL* 83, col. 591.) — 918 *P(m. d.)* sortilegi

RECENZE

Latin Biography, ed. by T. A. Dorey, *Studies in Latin Literature and Its Influence*; Basic Books, Inc., Publishers, New York 1967. Str. 209, \$ 5.95.

Péči T. A. Doreye, pracovníka birminghamské university, byla v r. 1967 v New Yorku vydána publikace věnovaná osmi biografickým autorům, resp. skladbám antického a středověkého světa. Kniha je nejnovějším dílem edice „*Studies in Latin Literature and Its Influence*“, v níž za editorství T. A. Doreye a Donalda R. Dudleye vyšlo několik prací, skládajících se — podobně jako námi recenzovaná publikace — ze souboru článků od různých autorů (např. o římském dramatu, Ciceronovi, Lucretiovi či o latinských historících). Kniha *Latin Biography* je určena, jak je to naznačeno v úvodu, především učitelům a studentům řečtiny a latiny a celkový ráz jednotlivých jejích částí je většinou popisný. Tak na str. 1—15 pojednává Edna Jenkinsonová o C. Nepotovi, seznamující čtenáře tradičním způsobem s Nepotovým životem i jeho dílem za hojně pomoci citátů z Nepota. Jistá nenáročnost výkladu se projevuje i v tom, že všechna latinská místa jsou uváděna zároveň s anglickým překladem. Stejně postupuje i E. I. Mc. Queen, který na str. 17—43 ve vědecky poněkud fundovanější studii seznamuje čtenáře s Quintem Curtiem Rufem. Klade si zásadní otázku, zda lze považovat dílo Q. Curtia Rufa vsuktu k dílu životopisné, či zda u něho nešlo spíše o historické výklady, a rozebírá jednak některá konkrétní místa, která by Curtia Rufa mohla svou povahou řadit spíše mezi dějepisce než biograpy (Queen má na mysli především líčení bitev, obléhání apod.), jednak partie ryze biografického charakteru. Nakonec dochází k závěru, že biografické zaměření je u Rufa tak silné, že jeho jednoznačné zařazování mezi dějepisce není možné. Malý ohlas tohoto autora v pozdější římské literatuře vysvětluje Queen odtazitostí tématu, kterému autor věnoval svou pozornost, z hlediska Římanů. Dále se Queen zabývá otázkou datování Rufova díla, identifikací jeho osoby (nebyl to podle něho ani rétor Quintus Curtius Rufus, známý ze Suetoniova indexu k dílu *De Grammaticis et Rhetoribus*, ani Curtius Rufus, voják a politik, o němž hovoří Tacitus, nýbrž nějaká osoba třetí, blíže neznámá) a rozborem díla samotného.